⁵ Va detto che la stragrande maggioranza dei codici leggono *et*, di solito accolto dagli editori di Lucano. Analogo comportamento si riscontra in *Poligr.* II 13 (428b, dove si cita Lucan. I 529, con l'omissione della sequenza incipitaria *sideris et*) e II 29 (475d, che contiene la citazione di Lucan. III 316, senza però un *aut* iniziale).

quanto accade in *Policr.* II 19 (441c-d), dove si discute la fallacia dei segni premonitori di un evento straordinario, soprattutto di quelli oggetto di attenzione da parte dell'astrologia, di cui era considerato un grande esperto il filosofo ed erudito Publio Nigidio Figulo, contemporaneo di Varrone, definito da Giovanni *mathematicus*, cioè *astrologus*⁶. In particolare, di Nigidio viene riportato quasi per intero (Lucan. I 648-668) il vaticinio, che ruota intorno al dato dell'eccezionalità dell'evento (la guerra civile) che incombe, considerato non naturale e determinato dal solo segno zodiacale di Marte, che appare dominante e destinato a rimanere in tale posizione a lungo⁷:

Haec quidem etsi non docuit, sectam tamen erroris attigit Lucanus, cum timorem urbis describeret⁸ bellumque civile necessariis astronomiae argumentis ineuitabiliter appropinquante Cesare futurum denuntiaret. Innuit enim poeta doctissimus (si tamen poeta dicendus est, qui uera narratione rerum ad historicos magis accedit) illius malitiam irrefragabiliter adimplendam qui solus in throno sui domiciliis residebat. Et licet Figulus Parcarum consilia discutiatur mentemque stellarum⁹, corporum tamen quae uidentur nondum plenam notitiam tradidit, cum in tota mathematicorum domo adhuc non sit quaestio expedita, an ex elementis sidera constant an ex quinta essentia quam Aristoteles introducit. Nam quod eis obiciunt pueri, mollia sint an dura, et si quid huiusmodi est, etiam audire dedignantur, quamuis aliquos famosos et suo iudicio sapientes in talibus uiderim miserrime laborare. Expediunt tamen et suis rationibus probant, quid fata deliberent, et deprehensa uoluntas siderum quem in sublunari globo sortiatur effectum. Et forte sententia numinis irrita est, quam non mathematicus profert. Ait ergo:

Quod cladis genus, o superi, qua peste paratis
seuitiam? extremi multorum tempus in unum
conuenere dies; summo si frigida celo
stella nocens nigros Saturni accenderet ignes,
Deucalioneos fudisset Aquarius imbres,

⁶ Secondo la definizione che ne dà, tra gli altri, Isid. *or.* VIII 9,22-24: *astrologi dicti, eo quod in astris auguriantur. Genethliaci appellati propter natalium considerationes dierum. Geneses enim hominum per duodecim caeli signa describunt, siderumque cursu nascentium mores, actus, eventa praedicare conantur, id est, quis quale signo fuerit natus, aut quem effectum habeat vitae qui nascitur. Hi sunt qui vulgo mathematici vocantur; cuius superstitionis genus constellationes Latini vocant, id est notationes siderum, quomodo se habeant cum quisque nascitur.*